**D. D. Emanuelis Gonzalez Tellez, In Inclyta Salmanticensi
Academia Collegii Majoris Conchensis Alumni, &
antiquioris vespertinæ Sacrorum Canonum Cathedræ
proprietarii Interpretis; in Pinciano Sanctæ ...**

Additis Notis uberioribus ab Historia, & Chorographia

Complectens Librum Tertium

**González Téllez, Emanuel
Francofurti Ad Moenum, 1690**

Caput XX. (a) Idem.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-74526](#)

C A P U T X X.

(a) Idem.

DE his quæ in (b) ornamenti, vel pro eis, seu fabrica, (c) luminarii, seu (d) anniversario, (e) septimo (f) vigesimo, trigesimo die, sive aliis, ad perpetuum cultura divinum legantur Ecclesiæ, vel reliquis pīs, locis, canonica portio (dummodo in fraudem non fiat, ut cā Episcopus, seu Parochialis Ecclesia debeat defraudari,) deduci non debet.

N O T A E.

(a) *[Dem.]* Gregorius videlicet IX. qui præsentem constitutionem edidit circa portionem canonicanam debitam Episcopo, motu proprio, non ab aliquo Episcopo confutus.

(b) *[Ornamenti.]* De quibus egi in capite 1. de pignor.

(c) *[Luminarii.]* Sive in cera, sive in oleo, de quibus aliqua notavi in cap. 1. de offic. sacrif.

(d) *[Anniversario.]* Missarum usus in die anniversario depositionis defuncti, à temporibus Apostolorum originem dicit: ut prodit Divus Athanasius in homilia de defunctis, his verbis: *Universæ enim hac Apostoli, discipulique, Deum supersacrificia placantes, uti Deo gratum est, & sacrificia, & preces, & psalmorum cantum, anniversariaque defunctorum memorias obseruandas preceperunt.* Itaque dicebatur anniversarium, quia quotannis celebrabatur. Grimoldus Abbas in lib. sacrament. ibi: *Missa in anniversario unius defuncti: Praesta Domine, quos sumus, ut anima famuli tui, cuius anniversariorum depositionis diem celebramus.* Hujus anniversarii meminerunt D. Clemens lib. 8. confit. cap. 48. ibi: *Peragatur dies tertius mortuorum in psalmis, in lectionibus, atque orationibus, propter eum, qui tertia die resurrexit: item nouus in commemorationem superfluum atq; defunctorum: etiam quadragesimus, secundum veterem formam. Mojem enim hoc modo populus luxit, nec non anniversarium pro memoria p̄fisiū. D. Gregorius Nazianz. in oratione in funere Cesarii fratris, ibi: *Alia persoluiimus, alia datui sumus; anniversarios enim honores, & commemorationes offerentes.* Tertullianus de corona militis, cap. 3. ibi: *Oblations pro defunctis, pronatalitiis annua die facimus.* Et de monogamia cap. 10. ibi: *Pro anima ejus (nempe mariti) oras, & refrigerium interim postulat et, & in primare resurrectione consortium, & offert annuis diebus dormitionis ejus.* Et de exhortatione ad castitatem, cap. 11. ibi: *Et jam repete apud Dominum, cuius spiritus postules, pro qua alias oblationes reddas.* Origenes in librum 3. Job, ibi: *Convocantur in anniversariis diebus memoriae, vel parentum defunctorum, vel amicorum, seu quorumcunque, qui in fide discessissent, sacerdotes simul, & laici; atq; in eocoto, primum quid in fide discessissent, granulantur, & sibi pium & tranquillum extum quisque precatur.* D. Cypriacus lib. 1. epist. 9. alia Gazeus ad Cassianum collat. 19. cap. 1. Quin & apud Gentiles anniversaria facra, ac solemnia erant, ut interpretatur Festus, quæ certis temporibus, annisque fieri solebant, quæ Jurisconfulti solemnis mortis nuncuparunt, l. Mævia 44. ff. de manuim⁹ testam. l. libertis 18. §. ultimo, ff. de alimento. legat, plura Gutherus lib. 2. de jure man.*

cap. 11. Kirmanus de fuzeribus num. 41. Rationem autem hujus anniversarie commemorationis reddiderunt Albinus Flaccus lib. de divin. offic. cap. 43. ibi: *Anniversaria dies ideo repetitum defunctis, quoniam nescimus qualiter eorum causa habeatur in alia vita.* Amalarius lib. 3. de Eccles. offic. cap. ultim. ibi: *Anniversaria dies ideo repeterunt pro defunctis, quoniam nescimus qualiter eorum causa habeatur in alia vita: sicut Sanctorum anniversaria dies in eorum honorem ad memoriam nobis reducitur super utilitate nostra; ita defunctorum ad utilitatem illorum, & nostram devotionem impleandam.* De hoc etiam anniversario die egit Tertullianus lib. de monogam. adhortans viduam, ut annua die emortuoi (sic enim cum Plauto vocavit recurrentis mortis obitus diem) pro mariti dormitione curet oblationem per Sacerdotem. Apud eundem lib. de coron. milit. cap. 3. locus est, qui in hanc sententiam immerito torsit nonnullos, ibi: *Oblations pro defunctis, pro natalitiis annua die facimus.* Quem expendit Theoph. tr. 15. in Heter. s̄c̄t. 1. p. 3. Illustrant Vicecomes lib. 4. de Missarib⁹, c. 13. & 14. Gazeus ad Cassianum collat. 19. cap. 1. Jul. Lavorus variar. lucubr. lib. 2. titul. 15. num. 68. Omittit generalem anniversariam defunctorum commemorationem, cuius originem & rationem post alios tradididerunt Tamayo & Salazar, die 2. Novembris, in Martyrolog. Hispan. Corjolanus in chron. anno 1024. P. Herrera in origine divini officii.

(e) *[Septimo.]* Non solum apud Christianos, verum & apud Hebreos, ac Gentiles in ufo fuit defunctorum exequias diversis temporibus, & ritibus celebrare; apud omnes enim gentes defuncti corpus humatum, seu sepulture traditum est, aut combustum, iuxta diversitatem nationum, quam illustrabimus titulo sequenti, à quo die incipiebat luctus, & perdurabat aliquando per septem dies; nam mortuo Jacob, eus filii planctum fecerunt in area Achad septem diebus. Genesis cap. 50. quod tempus affignavit Rex Salomon in luctu faciendo pro morte filii sapientis, cap. 23. Ecclesiast. unde & Ecclesia conuenit per septem dies sacrificia pro defunctis offerre, cap. nullus, 44. dist. D. Ambrosius in Theod. mon. & lib. de fid. resurrect. Sanctus Augustinus q. 172. in Genesim. Petrus Damiani opere. 33. capite 7. Cujus ritus rationes reddiderunt D. Ambrosius, de fide resurrect. his verbis: *Quia dudum dies mortis inter lacrymabiles aspectus debuit animum inclinare fraternali, qui totum renebat; nunc quoniam die septimo ad sepulchrum redimus, qui dies symboli fraternal quietio est.* Albinus de divin. offic. c. de tercia. septima, & trigesima die, ibi: *Dies septimus nihilominus officiis deputatur iijdem, ut anima suo corpori reconcilietur; septenarius namq; numerus ex*

Tit. XXVI. de Testamentis.

519

ex ternario constat, & quaternario, & terciario anima tribuitur, quaternarius corpori deputatur, propter quatuor notissimos, quibus constat, humores. Est ergo quasi quedam rixa corporis & anime, que carnis illiciente, eamque suis illecebris attrahente peccavit. Ut ergo anima suo corpori purificetur, holcaustum sepeima die peragitur. Aliam cauam, seu rationem huius mortis tradit Amalarius lib. 3. de Eccles. offic. cap. 44. his verbis: Purgatio mortui hominis per sacrificium sacerdotis tertia die, & sepeima congruit natura humanae. Constat homo ex anima, & corpore; anima tribuit quasi quodammodo columnis erigitar, ut diligat Deum ex toto corde, & ex tota anima, & ex tota mente: corpus vero quatuor notissime elementis subficit. Peccatum anime, que neglexit cultum Dei in cogitatione, in vita, & intellectu, humiliiter confitendo offerimus Deo tertia die, ut ab his peccatis purgetur. Similiter peccatum quod per corpus gestis, capitum purgare in quarto die, post tertium item, id est septimo post mortem suam. Dubius modis committitur peccatum, aut faciendo ea, qua non debimus facere; aut omitendo ea, qua debimus facere. Usque ad sepiimum diem, in quo numero designatur universitas; omnia peccata quae egit, & non debitis agere, desleremus, & pro his rogamus sorsum pro anima, & seorsum pro corpore. Alia strationes adducunt Jul. Lavoris lucubr. tit. 2. c. 15. & 81. Vicecomes de ritibus Missae lib. 3. c. 9. Apud Gentiles etiam in usu fuit sacrificium novendiale, quod siebat nono die ab obitu, seu die, quo defunctus sepultura traditus erat. Apuleius lib. 9. ibi: Jamque nono die ritus completis apud tumulum solemnis. Et Horatius in Epop. ibi:

Novendiale d'istipare pulveres.

Donatus in Phormione: In nupii septimus dies infibrationem voti habet, ut in funere nonus, quo parentalia concluduntur. Plura Lipsius ad lib. 6. Taciti, in illis verbis, novendiale eam cenan diisset. Dorleianus ibi, fol. 528. Baptista Pius tom. 1. thesauri crit. c. ii. Stuchius de sacrificiis, fol. 151. Haredelque, & ceteri defunctorum propinquai intra illos novem, dies in iudicium vocari verantur in l. si ex re, §. illud, ff. de stipul. servor. auerent, ut cum, de appellat. §. meminimus. Ant. Perez ad tit. C. de relig. num. 13. Narbona in horographia, hora 24. à sum. 18. & hi novem dies feriae novendiales vocantur, quia nono post mortem die, completis ad tumulum solennibus, funeri finis imponeretur. Joannes Kirmanus lib. 4. de funer. cap. 1. Festus Pompejus verbo Novendiales feria, Ovidius lib. 23. Donelli, cap. 2. list. X. & intra novendiale, five iustorum perfolutionem, piaculum contrahebat haeres hereditatem adeundo. Festus Pompejus verb. Verrius, ibi: Everriator est, qui accepta jure hereditate, iusta facere defuncto debet, qui si non fecerit, aut quid in eare turbaverit suo capite luar. Cujus piaculi mentio extat in l. aii Praetor 7. §. in causa 3. de jure delib. Et ita capitalem poenam contrahi docuit Ant. Silvius lib. singulari ad leges Regias, cap. 25. quare vix erat ex hereditibus unus, qui intrepido auctu hereditatem adiret, cum per illos novem dies funesta familia esset, ut colligitur ex l. si ex re 28. §. ult. de stipul. servor. ubi extat praeclara Gothofredi nota. Hactenam poena in maestationem anniversariam porce ante fruges, que ob id praecidanea appellabatur, commutata fuit, ut monent Turnebus lib. 17. advers. cap. 20. Joann. Kirmanus de funeribus lib. 4. cap. 1. Jacobus Gutherus de iure manuum lib. 1. cap. 16. De Missa die nona pro de-